

## Consultas Realizadas

# Licitación 382717 - Adquisición de Equipos e Insumos para Capacitación de Médicos y Enfermeras

### Consulta 1 - Ítem N° 58 - Bomba de Infusión

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2020
Donde dice: Bomba de infusión, Volumétrica, con fracción, sistema de alarma: puerta abierta, de volumen, de aire en línea.		
Se consulta: En el PBC no se especifica la antigüedad y/o condición de los equipos. Para el ítem 58 "Bomba de Infusión" solicitamos por favor puedan ser consideradas ofertas de equipos reacondicionados con una antigüedad de fabricación máxima de 3 años. Esto considerando la disponibilidad inmediata de los equipos reacondicionados en el mercado local; sin embargo, para equipos nuevos actualmente los tiempos de suministro e importación de productos de fabricantes internacionales están sufriendo retrasos por la alta demanda a nivel mundial. Asimismo, solicitamos aclarar las condiciones de garantía requeridas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2020
El equipo ofertado debe ajustarse a las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, de todas maneras cabe mencionar que los equipos requeridos deben ser nuevos y con garantía de por lo menos (1) un año.		

### Consulta 2 - ítem 3 - laringoscopio

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
Favor aclarar suficientemente a que refiere donde indican: "Equipo de anestesia y respiratorio."		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2020
El Pliego de Bases y Condiciones fue adendado.		

### Consulta 3 - ITEM 59 - CAMA ARTICULADA

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
Donde solicitan: "con ruedas de goma, de 20 cm de diámetro", solicitamos permitan cotizar camillas con ruedas en un rango de 10 a 20cm, no establecer una medida fija que limite la participación y cuya función no hace a una mayor prestación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2020
El Pliego de Bases y Condiciones fue adendado.		

### Consulta 4 - ITEM 59 - CAMA ARTICULADA

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
----------	-------------------	------------

Donde solicitan: "colchoneta de 15 cm de altura de goma pluma de alta densidad", a que se refiere donde indican "de goma pluma de alta densidad". Y además solicitamos permitan cotizar colchonetas de entre 10cm como mínimo y máximo de 15 cm, para no limitar la participación a un único tipo de colchon de 15cm de altura.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2020
-----------	--------------------	------------

El Pliego de Bases y Condiciones fue adendado.

### Consulta 5 - ITEM 60 - CAMA DE TERAPIA INTENSIVA

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
----------	-------------------	------------

Están solicitando una cama para terapia intensiva con 5 movimientos electricos, con comando en la baranda, movimientos de fowler/fowler inverso, y elevación sube y baja, muy costoso, a un precio referencial de Gs. ₡ 8.762.223, que si los estimamos a un T.C. de Gs. 6.700, estamos hablando de unos US\$ 1.310, imposibles de cumplir con este referencial. Estamos hablando de una cama de terapia de altas especificaciones, cuyos precios están en unos US\$ 3500 A 4000. Solicitamos corregir los precios referenciales y considerar unos Gs. 25.000.000 por lo menos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2020
-----------	--------------------	------------

El Pliego de Bases y Condiciones fue adendado.

### Consulta 6 - ITEM 61 - CARRO DE PARO

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
----------	-------------------	------------

Donde solicitan: "estructura de madera formicada blanca en las 2 caras", son especificaciones muy obsoletas, por lo menos permitan la participación de equipos con estructura en acero, madera formica, ya no se fabrican ni se utilizan.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2020
-----------	--------------------	------------

El Pliego de Bases y Condiciones fue adendado.

### Consulta 7 - ITEM 61 - CARRO DE PARO

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
----------	-------------------	------------

Donde solicitan: "con 2 cajoneros de 12 cm de alturas con ruedas de goma 10 cm de diámetro, con 2 frenos, con baranda protectores laterales de 15 cm de altura", solicitamos que a estas medidas indique un porcentaje de variabilidad de por lo menos +/-5cm, para no limitar a un unico tipo de carro de paro, y limitar la participación de otros fabricantes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2020
-----------	--------------------	------------

El Pliego de Bases y Condiciones fue adendado.

## Consulta 8 - ITEM 62 - DESFIBRILADOR

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
<p>Estàn solicitando un Desfibrilador Bifásico, paletas ped. y adultos, con sistema de registros, CON OPCION A mpt Externo y sistema de alarmas, 220 VOL., no un desfibrilador DEA para uso publico que si responde a un precio referencial de Gs. 12.100.000. Estan solicitando un desfibrilador de grado médico con impresora incorporada con opción a detectar marcapaso, que lo convierte en un equipo otro precio referencial. Estamos hablando como mínimo de US\$ 6.500 A 7.000, que a un TC. de Gs. 6.800 hacen por lo menos GS. 45.000.000, favor corregir el referencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2020
<p>El Pliego de Bases y Condiciones fue adendado.</p>		

## Consulta 9 - ITEM 66 - MONITOR MULTIPARAMETRICO

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
<p>Estàn solicitando un monitor para terapia de 19 pulgadas de altas prestaciones, inclusive con Presión Invasiva, que lo convierte en un equipo con otro precio referencial. Estamos hablando como mínimo de US\$ 4.500 A 5.000, que a un TC. de Gs. 6.800 hacen por lo menos GS. 30.000.000, favor corregir el referencial.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2020
<p>El Pliego de Bases y Condiciones fue adendado.</p>		

## Consulta 10 - PLAZO DE ENTREGA DE LOS BIENES.

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
<p>No pudimos identificar los plazos de entrega de los bienes solicitados. Podrían indicar si los tiempos son de entrega inmediata. Si bien vemos que solicitan indicar en el formulario, el hecho de contar con entrega inmediata favorecería o no al proveedor en la adjudicación, ya que el pliego no establece dicha condiciones. Por lo expuesto, favor indicar claramente el tiempo de entrega que precisan.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2020
<p>Se requiere Entrega Inmediata de los bienes licitados, dentro los 05 (cinco) días hábiles posteriores de la recepción de la Orden de Compra. Indicar en la columna de Fecha de Entrega previsto en el documento de ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y FORMULARIO DE OFERTA PARA ADQUIRIR BIENES Y SERVICIOS EMERGENCIA COVID-19, la fecha y/o plazo de entrega en caso de ser adjudicado.</p>		

## Consulta 11 - lugar de entrega y modalidad

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
<p>Favor aclarar suficientemente sobre el lugar y la modalidad de la entrega: En el portal de la DNCP indican: Lugar de Entrega de OfertasPROGRAMA NACIONAL DE BECAS EN EL EXTERIOR Fecha de Entrega de Ofertasmiércoles, 8 de julio de 2020 - 09:00 Lugar de Apertura de OfertasPROGRAMA NACIONAL DE BECAS EN EL EXTERIOR Fecha de Apertura de Ofertasmiércoles, 8 de julio de 2020 - 09:10 sin embargo en otro apartado indican que hay que remitirlo via mail a un correo electrónico. Cual sería la modalidad, y si es presentación de ofertas física cual sería la dirección. Se realizaría la apertura de ofertas y sobre presentados o no?. En caso de la presentación electrónica, toda la presentación de documentos también lo deberíamos de enviar escaneada a dicha dirección. Favor aclarar estos puntos.....</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-07-2020
<p>Las ofertas deben ser entregadas en forma física en las oficinas del PROGRAMA NACIONAL DE BECAS EN EL EXTERIOR conforme a los plazos fijados en el portal de la DNCP. SITO en Estrella Nº345 c/Chile - 1er. Piso del Edificio Citicentro, de la ciudad de Asunción.</p>		